¹⁰ Al. διαφέρως. ¹¹ Al. κοσμῆται. ¹² Al. τοῦ Θεοῦ.

⁽²²⁾ Εἰς βόρδοράν εἰμι, εἰτε. Hoc Apophthegma Colberthinus liber assignat Paulo Aegyptio, qui hic Paulorum primus ponitur.

⁽²³⁾ Vit. Patr. III, 72.

A facta salutatione, oraverunt, diceret iis quam operationem fecisset, ut ejusmodi gratiam consequeretur. Ille respondit: Ignoscite mihi, Patres; si quis obtinuerit puritatem, cuncta ei subjicientur; quemadmodum Adamo cum esset in paradyso, priusquam transgrederetur mandatum.

De abbe Paulo cosmeto.

1. Abbas Paulus cosmeto, et Timotheus frater ejus, residencebat in Sceti. Ac sæpe inter eos orientabatur contentio. Dicit abbas Paulus: Quousque ita perseverabimus? Ait illi abbas Timotheus: Fac opus charitatis; cum tibi molestus fuero, persevere; vicissimque quando tu mihi fueris molestus, etiam te sustinebo. Atque sic agentes, quiete pergerunt reliquos dies suos.

2. Idem abbas Paulus, et Timotheus cosmetæ erant in Sceti, et a fratribus turbabantur. Ait Timotheus fratri suo: Cur hanc artem retinemus? Per totum diem non sinimur in quiete agere. Respondit ei abbas Paulus: Sufficit nobis noctis requies, modo mens nostra vigilet.

De abbe Paulo magno.

1. (23) Dixit abbas Paulus, magnus ille et Galata: Monachus qui in cella sua habet parva quædam commoda, atque egreditur, ut eorum curam gerat, illuditur a dæmonibus. Id enim mihi etiam contigit.

2. Dixit abbas Paulus: In luto immersus sum ad collum usque, et ploro coram Deo, dicens: Misere mei.

3. (24) Aiebant de abbe Paulo, quod peregisset quadragesimam cum sextario lentis et lagenula aquæ, necnon cum una sportula, quam plectebat et dissolvebat, usque ad festum inclusus.

De abbe Paulo simplex.

(25) Beatus abbas Paulus simplex, sancti Antonii discipulus, Patribus narravit hujusmodi rem: Ad monasterium cum perrexisset aliquando, ad visitandos et emolumento afficiendos fratres: post consuetum colloquium, ingressi sunt in sanctam Dei ecclesiam, ut solitam synaxim celebrarent. Beatus vero Paulus unicuique intrantium in ecclesiam attendebat, quali scilicet anima ingredierentur ad collectam: habuit enim hanc gratiam a Deo sibi concessam, ut cerneret qualis quisque esset anima, sicut nos conspicimus alter alterius faciem. Cum ergo cuncti introirent splendidis oculis, necnon clara facie, comitante unumquemque angelo suo, eoque super illum lato: unum, inquit, vidit nigrum, toto corpore tenebrosum, dæmones vero ad uitrumque latum, tenentes eum, trahentes ad se,

¹² Al. ἐν αὐτοῖς. ¹³ Al. ἐκατέρου εἰ ἐκάτερα μέρη.

⁽²⁴⁾ Vit. Patr. III, 72; Moschus c. 161.

⁽²⁵⁾ Vit. Patr. xviii, 20; Andreas in Apocal. c. 48.

capistrum in nasum ejus mittentes; sanctum autem ipsius angelum a longe sequentem, tristem, demissum vultu. Unde Paulus in lacrymas prorupit, manu pectus tutudit, sedebatque ante ecclesiam, vehementer deslens eum qui in isto statu ipsi visus fuerat. Illi vero intui hominis inopinatam actionem, subitam mutationem, conversionem ad lacrymas et luctum, interrogabant, orabantque ut eloqueretur quare ploraret, veriti nimisne quamquam in cunctis culpam agnoscens, ita ageret. Horabantur etiam ut ad congregationem cum iis ingredieretur. Paulus autem iis repulsi, sedebat extra, summis lamentis prosequens eum qui sic ipsi apparuerat. Non multo post, dimisso conuentu, cunctis exeuntibus, iterum unumquemque considerabat Paulus, qui cuperet cognoscere quales egredierentur; et videt illum virum, cuius totum corpus prius nigrum fuerat atque tenebrosum, exire ab ecclesia claro vultu, corpore candido, dæmones vero procul sequi, at sanctum angelum juxta comitari, et gaudere plurimum super eo. Tunc Paulus prælætitia exsiliit, clamabatque benedicens Deum, in hæc verba: O ineffabilem Dei bonitatem atque erga homines amorem! Currens porro ascendensque super altum gradum, magna voce pronuntiavit: Venite ac videte opera Dei, quam terribilia sint, et omni admiratione digna¹¹. Venite, videamus qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire¹². Venite, adoremus, et procidamus ei¹³ ac dicamus: Tu solus potes auferre peccata. Itaque concurrerunt cuncti propere, volentes audire quæ proferret. Congregatusque omnibus, narravit Paulus quæ viderat antequam ingredieretur in ecclesiam, et quæ postea iterum. Necnon postulavit ab illo viro, ut causam esseret, propter quam ei tantam conversionem derepente Deus largitus fuisse. Ille vero manifestatus a Paulo, audacter coram omnibus enarravit cuncta ad se spectantia. Ego, inquit, homo peccator sum, a multo tempore hucusque in fornicationibus voluntatus; verum nunc ingressus in sanctam Dei ecclesiam, audiui lectionem sancti prophetae Isaiae, imo magis loquela Dei per ipsum: *Luvamini, mundi estote, auferite malitias vestras ex cordibus vestris, ab oculis meis; discite facere bonum.* Et si fuerint peccata vestra quasi phœnicium, sicut nivem dealabo. Et si volueritis et audieritis me, bona terra comedetis¹⁴. Ego vero, scortator, ad sermonem prophetæ compunctus anima, ingemiscens intra mentem meam, dixi ad Deum: Tu Deus, qui venisti in mundum, peccatores salvos facere¹⁵, quæ modo per prophetam tuum promisisti, ea in me etiam comple, peccatore ac indigno. Ecce enim, a præsenti tempore uidem meam oblico, constituo, ex corde profiteor